
Documento Identificadores

DECRETO DE PRESIDENCIA CONCESIÓN SUBV. NOMINATIVA A

FIBGAR MH
Numero de decreto : 3187, Fecha de decreto : 2025-03-24

Código de verificación Otros datos

DV-DBC4F03D-5BABEC50-86E6FDED-78C609F

 

   

Decreto de concesión de subvención 
nominativa a la Fundación Internacional 
Baltasar Garzón (FIBGAR) 
 
«Vista solicitud formulada por la Fundación 
Internacional Baltasar Garzón (FIBGAR) 
relativa a la concesión de una subvención, por 
importe de 15.000 €, para colaborar en la 
financiación del proyecto “Laboratorios de 
Democracia”. 
 
De conformidad con lo dispuesto en el Título II 
de la Ordenanza General de Subvenciones de la 
Diputación de Valencia (en adelante OGS), 
cuya última modificación fue aprobada por el 
Pleno de la corporación del día 04 de diciembre 
de 2024, y publicado el anuncio de la entrada en 
vigor en el BOP núm. 45, de 6 de marzo de 
2025, la subvención objeto del presente decreto 
de concesión es la prevenida en el Capítulo 
Tercero, artículo 24, subvenciones previstas 
nominativamente en el Presupuesto. 
 
Atendido que en el Anexo de subvenciones 
nominativas del Presupuesto General de la 
Diputación Provincial de Valencia para 2025 
se incluye una subvención a FIBGAR, con CIF 
G86365319, por importe de 15.000 €, para la 
realización de la actividad consistente en el 
diseño y confección de un proyecto educativo 
de memoria democrática, y realización de 
talleres en centros de educación secundaria de 
la provincia de Valencia.  
 
Atendido que, a la vista de la documentación 
obrante en el expediente, esta entidad se 
encuentra en la situación que fundamenta la 
concesión de la subvención y en ella concurren 
las circunstancias y se cumplen las 
condiciones y requisitos previstos en la Ley 
General de Subvenciones y en la Ordenanza 
General de Subvenciones de esta Corporación 
para poder ser beneficiaria, quedando 
acreditado que está al corriente de sus 
obligaciones tributarias y frente a la Seguridad 
Social, no mantiene deudas o sanciones de 
naturaleza tributaria o distinta de la tributaria 
con la Diputación y no está sometida a las 
prohibiciones para obtener esta condición, de 
conformidad con lo dispuesto en los apartados 
2 y 3 del artículo 13 de la Ley General de 
Subvenciones.  

Decret de concessió de subvenció nominativa 
a la Fundació Internacional Baltasar Garzón 
(FIBGAR) 
 
Vista sol·licitud formulada per la Fundació 
Internacional Baltasar Garzón (FIBGAR) 
relativa a la concessió d'una subvenció, per 
import de 15.000 €, per a col·laborar en el 
finançament del projecte “Laboratoris de 
Democràcia”. 
 
De conformitat amb el que es disposa en el Títol 
II de l'Ordenança General de Subvencions de la 
Diputació de València (d'ara en avant OGS), 
l'última modificació de la qual va ser aprovada 
pel Ple de la corporació del dia 04 de desembre 
de 2024, i publicat l’anunci de la entrada en 
vigor en el BOP núm. 45, de 6 de març de 2025, 
la subvenció objecte del present decret de 
concessió és la previnguda en el Capítol Tercer, 
article 24, subvencions previstes 
nominativament en el Pressupost. 
 
Atés que en l'Annex de subvencions 
nominatives del Pressupost General de la 
Diputació Provincial de València per a 2025 
s'inclou una subvenció a FIBGAR, amb CIF 
G86365319, per import de 15.000 €, per a la 
realització de l'activitat consistent en el disseny 
i confecció d'un projecte educatiu de memòria 
democràtica, i realització de tallers en centres 
d'educació secundària de la província de 
València. 
 
Atés que, a la vista de la documentació obrant 
en l'expedient, aquesta entitat es troba en la 
situació que fonamenta la concessió de la 
subvenció i en ella concorren les circumstàncies 
i es compleixen les condicions i requisits 
previstos en la Llei General de Subvencions i en 
l'Ordenança General de Subvencions d'aquesta 
Corporació per a poder ser beneficiària, quedant 
acreditat que està al corrent de les seues 
obligacions tributàries i enfront de la Seguretat 
Social, no manté deutes o sancions de naturalesa 
tributària o distinta de la tributària amb la 
Diputació i no està sotmesa a les prohibicions 
per a obtindre aquesta condició, de conformitat 
amb el que es disposa en els apartats 2 i 3 de 
l'article 13 de la Llei General de Subvencions. 
 
 

FIRMADO

1.- Vicesecretario de DIPUTACION - Francisco Roig Navarro 19-mar-2025

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 24-mar-2025

Página 1 de 8

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO DE PRESIDENCIA CONCESIÓN SUBV. NOMINATIVA A

FIBGAR MH
Numero de decreto : 3187, Fecha de decreto : 2025-03-24

Código de verificación Otros datos

DV-DBC4F03D-5BABEC50-86E6FDED-78C609F

 
 
 
 
 
 

 
Visto el informe de la Jefa de Servicio de 
Bienestar Social en funciones (Decreto 14831, 
de 20 de noviembre de 2024) de fecha 
25/02/2025. 
 
Visto el informe de fiscalización favorable, de 
fecha 13/03/2025, emitido por la Intervención 
General de la Corporación.  
 
 
RESUELVO:  
 
Primero. - Aprobar la concesión de una 
subvención nominativa a la Fundación 
Internacional Baltasar Garzón, con CIF G-
86365319, prevista en el Presupuesto de 
Gastos de la corporación provincial para el 
ejercicio 2025, por importe cierto de 15.000 €, 
destinada a colaborar en la financiación del 
proyecto “Laboratorios de Democracia”, 
consistente en el diseño y confección de un 
proyecto educativo de memoria democrática, y 
realización de talleres en centros de educación 
secundaria de la provincia de Valencia.   
 
Esta subvención se regirá por lo dispuesto en 
el anexo de este decreto. 
 
Segundo. - Autorizar y disponer el gasto por un 
importe de 15.000 €, con cargo a la aplicación 
641 33411 48001 del vigente Presupuesto de 
Gastos de la corporación.  
 
Tercero. - La presente subvención será 
abonada una vez se presente la justificación en 
los términos y en el plazo establecidos en este 
decreto. 
 
Cuarto. – Notificar esta resolución a los 
interesados. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vist l'informe de la Cap de Servei de Benestar 
Social en funcions (Decret 14831, de 20 de 
novembre de 2024) de data 25/02/2025. 
 
 
Vist l'informe de fiscalització favorable, de data 
13/03/2025, emés per la Intervenció General de 
la Corporació. 
 
 
RESOLC: 
 
Primer. - Aprovar la concessió d'una subvenció 
nominativa a la Fundació Internacional Baltasar 
Garzón, amb CIF G-86365319, prevista en el 
Pressupost de Despeses de la corporació 
provincial per a l'exercici 2025, per import cert 
de 15.000 €, destinada a col·laborar en el 
finançament del projecte “Laboratoris de 
Democràcia”, consistent en el disseny i 
confecció d'un projecte educatiu de memòria 
democràtica, i realització de tallers en centres 
d'educació secundària de la província de 
València. 
 
Aquesta subvenció es regirà pel que es disposa 
en l'annex d'aquest decret. 
 
Segon. - Autoritzar i disposar la despesa per un 
import de 15.000 €, amb càrrec a l'aplicació 641 
33411 48001 del vigent Pressupost de Despeses 
de la corporació. 
 
Tercer. - La present subvenció serà abonada una 
vegada es presente la justificació en els termes i 
en el termini establits en aquest decret. 
 
 
Quart. – Notificar aquesta resolució als 
interessats. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FIRMADO

1.- Vicesecretario de DIPUTACION - Francisco Roig Navarro 19-mar-2025

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 24-mar-2025

Página 2 de 8

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO DE PRESIDENCIA CONCESIÓN SUBV. NOMINATIVA A

FIBGAR MH
Numero de decreto : 3187, Fecha de decreto : 2025-03-24

Código de verificación Otros datos

DV-DBC4F03D-5BABEC50-86E6FDED-78C609F

 

   

 
ANEXO 

 
a) Objeto y Finalidad: La subvención 
tiene por objeto apoyar la financiación del 
proyecto “Laboratorios de Democracia”, que 
promueve la Fundación Internacional Baltasar 
Garzón (FIBGAR), consistente en la creación 
y aplicación de recursos educativos que 
integran la memoria democrática europea, la 
alfabetización mediática y los derechos 
humanos, con la pretensión de fomentar el 
pensamiento crítico, el debate constructivo y la 
capacidad de actuar como agentes de cambio. 
La finalidad no es otra que colaborar en la 
recuperación, salvaguarda y difusión de la 
memoria democrática, al objeto de hacer 
efectivas las previsiones de la Ley 20/2022, de 
19 de octubre, de Memoria Democrática.  
 
Los objetivos perseguidos son: 
• Fortalecer la enseñanza-aprendizaje de 
la memoria democrática europea. 
• Sentar las bases para una cultura de paz 
que empodere a los jóvenes como agentes de 
cambio. 
• Diseñar y elaborar herramientas 
educativas en memoria democrática, 
alfabetización mediática y derechos humanos. 
• Promover debates y aprendizajes 
cooperativos en los centros educativos. 
• Evaluar y validar los materiales 
educativos a través de talleres participativos. 
 
Las actuaciones subvencionadas consisten en: 
 Diseño de 10 unidades educativas con 
enfoque en: 
• Contextos históricos de violencia y 
procesos de integración europea. 
• Identidad europea y memoria histórica. 
• Memoria democrática, alfabetización 
mediática y desinformación. 
 Producción de videocápsulas y guías 
pedagógicas. 
 Talleres participativos de 2-3 horas en 
centros educativos de 4 o 5 localidades de la 
provincia de Valencia. 
 Evaluación de los talleres y ajuste de 
materiales. 
 Publicación de materiales en la Web. 
 

 
ANNEX 

 
a) Objecte i Finalitat: La subvenció té per 
objecte donar suport al finançament del projecte 
“Laboratoris de Democràcia”, que promou la 
Fundació Internacional Baltasar Garzón 
(FIBGAR), consistent en la creació i aplicació 
de recursos educatius que integren la memòria 
democràtica europea, l'alfabetització mediàtica 
i els drets humans, amb la pretensió de fomentar 
el pensament crític, el debat constructiu i la 
capacitat d'actuar com a agents de canvi. 
La finalitat no és una altra que col·laborar en la 
recuperació, salvaguarda i difusió de la 
memòria democràtica, a fi de fer efectives les 
previsions de la Llei 20/2022, de 19 d'octubre, 
de Memòria Democràtica. 
 
 
Els objectius perseguits són: 
• Enfortir l'ensenyament-aprenentatge de 
la memòria democràtica europea. 
• Establir les bases per a una cultura de 
pau que empodere als joves com a agents de 
canvi. 
• Dissenyar i elaborar eines educatives en 
memòria democràtica, alfabetització mediàtica i 
drets humans. 
• Promoure debats i aprenentatges 
cooperatius en els centres educatius. 
• Avaluar i validar els materials educatius 
a través de tallers participatius. 
 
Les actuacions subvencionades consisteixen en: 
 Disseny de 10 unitats educatives amb 
enfocament en: 
• Contextos històrics de violència i 
processos d'integració europea. 
• Identitat europea i memòria històrica. 
• Memòria democràtica, alfabetització 
mediàtica i desinformació. 
 Producció de videocápsules i guies 
pedagògiques. 
 Tallers participatius de 2-3 hores en 
centres educatius de 4 o 5 localitats de la 
província de València. 
 Avaluació dels tallers i ajust de 
materials. 
 Publicació de materials en la Web. 
 

FIRMADO

1.- Vicesecretario de DIPUTACION - Francisco Roig Navarro 19-mar-2025

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 24-mar-2025

Página 3 de 8

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO DE PRESIDENCIA CONCESIÓN SUBV. NOMINATIVA A

FIBGAR MH
Numero de decreto : 3187, Fecha de decreto : 2025-03-24

Código de verificación Otros datos

DV-DBC4F03D-5BABEC50-86E6FDED-78C609F

 
 
 
 
 
 

b) Compatibilidad con otras ayudas, 
subvenciones, ingresos o recursos: Esta 
subvención es compatible con la percepción de 
otras subvenciones, ayudas, ingresos o 
recursos para la misma finalidad, procedentes 
de cualquier otra administración o entes 
públicos o privados, siempre que la suma de 
todas ellas no supere el coste total del 
proyecto, en cuyo caso dará lugar a la 
minoración o denegación de la subvención. 
 
En ningún caso el importe de los fondos 
recibos podrá superar el coste de la actividad 
subvencionada. FIBGAR deberá comunicar a 
la Diputación de Valencia la concesión de 
cualquier otra subvención percibida para el 
mismo fin que esta.  
  
 
c) Publicidad de la subvención: La entidad 
beneficiaria deberá cumplir con las obligaciones 
establecidas en la Ley 1/2022, de 13 de abril, de 
Transparencia y Buen Gobierno de la 
Comunidad Valenciana, así como en la 
Ordenanza General de Subvenciones. A tal 
efecto, deberán dar la adecuada publicidad a la 
subvención concedida por esta corporación, 
indicando la entidad concedente, el importe 
recibido y la actividad subvencionada. La 
difusión de esta información se realizará a través 
de la página web de FIBGAR. Además, se hará 
constar la colaboración de la Diputación, 
mediante la inserción del logotipo de esta, en el 
material impreso o audiovisual realizado para la 
difusión y/o desarrollo de las actividades. 
 
Deberá aportarse, con la documentación 
justificativa de la subvención, un documento 
gráfico del cumplimento de esta disposición. 
 
d) Gastos subvencionables: Únicamente se 
consideran gastos subvencionables los que, de 
manera indubitada, se encuentren 
directamente relacionados y respondan a la 
naturaleza de la actividad subvencionada, 
resulten estrictamente necesarios y se 
devenguen durante el ejercicio 2025, debiendo 
cumplir los requisitos establecidos en el 
artículo 30 de la Ordenanza General de 
Subvenciones de la Diputación. 

b) Compatibilitat amb altres ajudes, 
subvencions, ingressos o recursos: Aquesta 
subvenció és compatible amb la percepció 
d'altres subvencions, ajudes, ingressos o 
recursos per a la mateixa finalitat, procedents de 
qualsevol altra administració o ens públics o 
privats, sempre que la suma de totes elles no 
supere el cost total del projecte, i en aquest cas 
donarà lloc a la minoració o denegació de la 
subvenció. 
 
En cap cas l'import dels fons rebuts podrà 
superar el cost de l'activitat subvencionada. 
FIBGAR haurà de comunicar a la Diputació de 
València la concessió de qualsevol altra 
subvenció percebuda per al mateix fi que 
aquesta. 
 
 
c) Publicitat de la subvenció: L'entitat 
beneficiària haurà de complir amb les 
obligacions establides en la Llei 1/2022, de 13 
d'abril, de Transparència i Bon Govern de la 
Comunitat Valenciana, així com en l'Ordenança 
General de Subvencions. A aquest efecte, 
hauran de donar l'adequada publicitat a la 
subvenció concedida per aquesta corporació, 
indicant l'entitat concedent, l'import rebut i 
l'activitat subvencionada. La difusió d'aquesta 
informació es realitzarà a través de la pàgina 
web de FIBGAR. A més, es farà constar la 
col·laboració de la Diputació, mitjançant la 
inserció del logotip d'aquesta, en el material 
imprés o audiovisual realitzat per a la difusió i/o 
desenvolupament de les activitats. 
 
Haurà d'aportar-se, amb la documentació 
justificativa de la subvenció, un document 
gràfic del compliment d'aquesta disposició. 
 
d) Despeses subvencionables: Únicament es 
consideren despeses subvencionables les que, 
de manera indubtable, es troben directament 
relacionades i responguen a la naturalesa de 
l'activitat subvencionada, resulten estrictament 
necessaries i es generen durant l'exercici 2025, 
havent de complir els requisits establits en 
l'article 30 de l'Ordenança General de 
Subvencions de la Diputació. 
 

FIRMADO

1.- Vicesecretario de DIPUTACION - Francisco Roig Navarro 19-mar-2025

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 24-mar-2025

Página 4 de 8

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO DE PRESIDENCIA CONCESIÓN SUBV. NOMINATIVA A

FIBGAR MH
Numero de decreto : 3187, Fecha de decreto : 2025-03-24

Código de verificación Otros datos

DV-DBC4F03D-5BABEC50-86E6FDED-78C609F

 

   

 
Entre estos, se incluyen: 
 
• Retribuciones al personal directamente 
relacionado con la ejecución de la actividad. 
• Gastos de desplazamiento, alojamiento 
y dietas del personal indicado en el punto 
anterior. 
• Diseño y edición del material 
audiovisual y/o escrito destinado al proyecto. 
• Adquisición de materiales necesarios 
para la ejecución de la actividad. 
 
Dichos gastos deberán haberse devengado 
entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2025, sin perjuicio de que puedan ser 
efectivamente pagados hasta la finalización 
del período de justificación. 
 
e) Subcontratación: La entidad beneficiaria 
podrá subcontratar la actividad subvencionada 
total o parcialmente. Los contratistas quedarán 
obligados sólo ante la beneficiaria, que 
asumirá la total responsabilidad de la 
ejecución de la actividad subvencionada frente 
a la Diputación. 
 
f) Plazo y modo de pago de la subvención. 
Plazo de ejecución: el abono se realizará de 
forma pospagable en un 100 %, lo que 
supondrá la entrega de fondos con carácter 
posterior a la justificación del cumplimiento 
del objeto de la subvención y del pago de los 
gastos derivados del mismo por parte del 
beneficiario.  
 
El proceso de concesión incluye el trámite de 
aceptación, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 24.3 de la Ordenanza General de 
Subvenciones, que deberá efectuarse por el 
beneficiario dentro de los diez días hábiles 
siguientes a la notificación de la resolución de 
concesión.  
 
La ejecución de la actividad subvencionada 
deberá desarrollarse a lo largo del año 2025. 
 
g) Plazo y forma de justificación de la 
subvención: El plazo para la presentación de 
los documentos acreditativos de la 
justificación de la subvención finalizará el 20 
de febrero de 2026. 

 
Entre aquestes, s'inclouen: 
 
• Retribucions al personal directament 
relacionat amb l'execució de l'activitat. 
• Despeses de desplaçament, allotjament i 
dietes del personal indicat en el punt anterior. 
 
• Disseny i edició del material audiovisual 
i/o escrit destinat al projecte. 
• Adquisició de materials necessaris per a 
l'execució de l'activitat. 
 
Aquestes despeses hauran d'haver-se generat 
entre l'1 de gener i el 31 de desembre de 2025, 
sense perjudici que puguen ser efectivament 
pagades fins a la finalització del període de 
justificació. 
 
e) Subcontractació: L'entitat beneficiària podrà 
subcontractar l'activitat subvencionada 
totalment o parcialment. Els contractistes 
quedaran obligats només davant la beneficiària, 
que assumirà la total responsabilitat de 
l'execució de l'activitat subvencionada enfront 
de la Diputació. 
 
f) Termini i mètode de pagament de la 
subvenció. Termini d'execució: l'abonament es 
realitzarà de manera pospagable en un 100%, la 
qual cosa suposarà el lliurament de fons amb 
caràcter posterior a la justificació del 
compliment de l'objecte de la subvenció i del 
pagament de les despeses derivades del mateix 
per part del beneficiari. 
 
El procés de concessió inclou el tràmit 
d'acceptació, de conformitat amb el que es 
disposa en l'article 24.3 de l'Ordenança General 
de Subvencions, que haurà d'efectuar-se pel 
beneficiari dins dels deu dies hàbils següents a 
la notificació de la resolució de concessió. 
 
 
L'execució de l'activitat subvencionada haurà de 
desenvolupar-se al llarg de l'any 2025. 
 
g) Termini i forma de justificació de la 
subvenció: El termini per a la presentació dels 
documents acreditatius de la justificació de la 
subvenció finalitzarà el 20 de febrer de 2026. 
 

FIRMADO

1.- Vicesecretario de DIPUTACION - Francisco Roig Navarro 19-mar-2025

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 24-mar-2025

Página 5 de 8

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO DE PRESIDENCIA CONCESIÓN SUBV. NOMINATIVA A

FIBGAR MH
Numero de decreto : 3187, Fecha de decreto : 2025-03-24

Código de verificación Otros datos

DV-DBC4F03D-5BABEC50-86E6FDED-78C609F

 
 
 
 
 
 

La justificación se realizará mediante la 
modalidad de cuenta justificativa simplificada, 
tal como dispone el artículo 28 de la OGS, que 
deberá contener como mínimo los siguientes 
documentos: 
1) Una memoria de actuación justificativa 
del cumplimiento de las condiciones 
impuestas en la concesión de la subvención 
con indicación de las actividades realizadas, el 
calendario ejecutado y los resultados 
obtenidos. 
 
2) Una relación clasificada de los gastos e 
inversiones de la actividad con la 
identificación del acreedor y el documento, su 
importe, su fecha de emisión y, en su caso, la 
fecha de pago (según modelo disponible en la 
sede electrónica). 
 
3) Declaración responsable de otros 
ingresos, tanto públicos como privados, que 
hayan financiado la actividad subvencionada. 
Deberá indicarse que el importe total de los 
ingresos percibidos, incluida la subvención de 
la Diputación, no exceden del coste total de la 
actividad, cuantía que se consignará en el 
apartado correspondiente del impreso, con 
desglose de la base imponible e IVA, en su 
caso. Asimismo, se señalará que la 
documentación presentada para justificar los 
gastos imputados a la subvención concedida 
por esta Corporación no ha sido utilizada ni lo 
será en un futuro para justificar otras 
subvenciones (Según modelo disponible en 
sede en el momento de la justificación). 
 
4) En su caso, carta de pago de reintegro 
en el supuesto de remanentes no aplicados y de 
los intereses derivados de estos. 
 
5) Certificados de estar al corriente en el 
cumplimiento de sus obligaciones tributarias y 
frente a la Seguridad Social o autorización 
expresa para su consulta desde la Diputación 
de Valencia.  
 
6) Acreditación del cumplimiento de la 
obligación legal de publicidad activa en los 
términos señalados en el apartado c).  

La justificació es realitzarà mitjançant la 
modalitat de compte justificatiu simplificat, tal 
com disposa l'article 28 de la OGS, que haurà de 
contindre com a mínim els següents documents: 
 
1) Una memòria d'actuació justificativa del 
compliment de les condicions imposades en la 
concessió de la subvenció amb indicació de les 
activitats realitzades, el calendari executat i els 
resultats obtinguts. 
 
 
2) Una relació classificada de les despeses 
i inversions de l'activitat amb la identificació del 
creditor i el document, el seu import, la seua 
data d'emissió i, si és el cas, la data de pagament 
(segons model disponible en la seu electrònica). 
 
 
3) Declaració responsable d'altres 
ingressos, tant públics com privats, que hagen 
finançat l'activitat subvencionada. Haurà 
d'indicar-se que l'import total dels ingressos 
percebuts, inclosa la subvenció de la Diputació, 
no excedeixen del cost total de l'activitat, 
quantia que es consignarà en l'apartat 
corresponent de l'imprés, amb desglossament de 
la base imposable i IVA, si és el cas. Així 
mateix, s'assenyalarà que la documentació 
presentada per a justificar les despeses 
imputades a la subvenció concedida per aquesta 
Corporació no ha sigut utilitzada ni ho serà en 
un futur per a justificar altres subvencions 
(Segons model disponible en seu en el moment 
de la justificació). 
 
4) Si és el cas, carta de pagament de 
reintegrament en el supòsit de romanents no 
aplicats i dels interessos derivats d'aquests. 
 
5) Certificats d'estar al corrent en el 
compliment de les seues obligacions tributàries 
i enfront de la Seguretat Social o autorització 
expressa per a la seua consulta des de la 
Diputació de València. 
 
6) Acreditació del compliment de 
l'obligació legal de publicitat activa en els 
termes assenyalats en l'apartat c). 

FIRMADO

1.- Vicesecretario de DIPUTACION - Francisco Roig Navarro 19-mar-2025

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 24-mar-2025

Página 6 de 8

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO DE PRESIDENCIA CONCESIÓN SUBV. NOMINATIVA A

FIBGAR MH
Numero de decreto : 3187, Fecha de decreto : 2025-03-24

Código de verificación Otros datos

DV-DBC4F03D-5BABEC50-86E6FDED-78C609F

 

   

Sin perjuicio del apartado anterior, el órgano 
concedente podrá requerir al beneficiario una 
muestra de los justificantes de gasto que 
permita obtener una evidencia razonable sobre 
la aplicación adecuada de la subvención. 
 
Las facturas y justificantes presentados 
deberán ser emitidos a nombre de FIBGAR, y 
la fecha deberá estar comprendida entre el 1 de 
enero de 2025 y el 31 de diciembre de 2025, y 
tendrán que estar pagadas antes de la 
finalización del plazo de justificación. 
 
Para la justificación de los gastos derivados del 
pago de retribuciones al personal, tendrán que 
presentarse: nóminas; boletines acreditativos 
de las cotizaciones a la Seguridad Social e 
informe resumen de los costes de cotización de 
la entidad por estos trabajadores; documento 
correspondiente al ingreso de retenciones del 
IRPF y declaración responsable acreditativa 
del tiempo de dedicación del profesional al 
proyecto específico subvencionado. 
 
Según establece el artículo 30 de la Ordenanza 
General de Subvenciones de la Diputación de 
Valencia solo se admitirá el pago en efectivo 
de facturas cuando su importe no sea superior 
a 100 euros. 
 
En el momento de la justificación, la entidad 
deberá encontrarse al corriente de sus 
obligaciones tributarias y frente a la Seguridad 
Social, así como no tener ninguna deuda 
pendiente con la Diputación Provincial de 
Valencia.  
 
La falta de justificación en los términos 
establecidos llevará aparejada la pérdida de la 
subvención otorgada. Si no se justificase la 
totalidad del importe de la subvención 
concedida, se reduciría ésta 
proporcionalmente al gasto justificado.  
  
 h) Actuaciones de comprobación: la entidad 
beneficiaria facilitará cuantas acciones de 
comprobación de la ejecución del proyecto 
solicite la Diputación Provincial de Valencia, 
aportando cuanta información les sea 
requerida y colaborando con el seguimiento y 
la evaluación mediante los instrumentos que se 
articulen en el ejercicio de las actuaciones. La 

Sense perjudici de l'apartat anterior, l'òrgan 
concedent podrà requerir al beneficiari una 
mostra dels justificants de despesa que permeta 
obtindre una evidència raonable sobre 
l'aplicació adequada de la subvenció. 
 
Les factures i justificants presentats hauran de 
ser emesos a nom de FIBGAR, i la data haurà 
d'estar compresa entre l'1 de gener de 2025 i el 
31 de desembre de 2025, i hauran d'estar 
pagades abans de la finalització del termini de 
justificació. 
 
Per a la justificació de les despeses derivades del 
pagament de retribucions al personal, hauran de 
presentar-se: nòmines; butlletins acreditatius de 
les cotitzacions a la Seguretat Social i informe 
resum dels costos de cotització de l'entitat per 
aquests treballadors; document corresponent a 
l'ingrés de retencions de l'IRPF i declaració 
responsable acreditativa del temps de dedicació 
del professional al projecte específic 
subvencionat. 
 
Segons estableix l'article 30 de l'Ordenança 
General de Subvencions de la Diputació de 
València només s'admetrà el pagament en 
efectiu de factures quan el seu import no siga 
superior a 100 euros. 
 
En el moment de la justificació, l'entitat haurà 
de trobar-se al corrent de les seues obligacions 
tributàries i enfront de la Seguretat Social, així 
com no tindre cap deute pendent amb la 
Diputació Provincial de València. 
 
 
La falta de justificació en els termes establits 
portarà aparellada la pèrdua de la subvenció 
atorgada. Si no es justificara la totalitat de 
l'import de la subvenció concedida, es reduiria 
aquesta proporcionalment a la despesa 
justificada. 
 
h) Actuacions de comprovació: l'entitat 
beneficiària facilitarà quantes accions de 
comprovació de l'execució del projecte sol·licite 
la Diputació Provincial de València, aportant 
quanta informació els siga requerida i 
col·laborant amb el seguiment i l'avaluació 
mitjançant els instruments que s'articulen en 
l'exercici de les actuacions. La no facilitació 

FIRMADO

1.- Vicesecretario de DIPUTACION - Francisco Roig Navarro 19-mar-2025

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 24-mar-2025

Página 7 de 8

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO DE PRESIDENCIA CONCESIÓN SUBV. NOMINATIVA A

FIBGAR MH
Numero de decreto : 3187, Fecha de decreto : 2025-03-24

Código de verificación Otros datos

DV-DBC4F03D-5BABEC50-86E6FDED-78C609F

 
 
 
 
 
 

no facilitación de ello comportará, de por sí, la 
pérdida de la subvención otorgada.  
 

d'això comportarà, de per si mateix, la pèrdua de 
la subvenció atorgada. 
 

 

FIRMADO

1.- Vicesecretario de DIPUTACION - Francisco Roig Navarro 19-mar-2025

2.- Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 24-mar-2025

Página 8 de 8

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


